ATA 15/2020

Aos 03 (três) dias do mês de setembro de 2020, de forma virtual, através da

plataforma “Google Meet”, realizou-se a reunião ordinária da Comissão de

Projetos Esportivos e Paradesportivos Incentivados (CPEPI), conduzida pelo

seu presidente Rogério Nogueira Pinheiro. Participaram os seguintes

membros: Roberto César Lima da Silva, Antonio Ulisses de Sousa Júnior,

Andréa Cristina da Silva Benevides, Diego Freire de Carvalho, Márcio Cardeal

Queiroz da Silva, Mayara Veras Gomes Lima, Viviane Sales Oliveira (suplente)

e Roger Barbosa Mesquita (Equipe de Apoio). Os membros José Nilôncio

Facundo e Francisca Ionêda Benevides Ellery justificaram suas ausências.

Na pauta da reunião foram abordados os seguintes pontos:

 Aprovação da ata da reunião anterior;

 Apresentação da Carta de Intenção de Patrocínio do Projeto “Bola

no pé, caderno na mão”;

 Avaliação de projetos do III Edital;

 Distribuição de relatorias para análise do projeto “Bola no pé, caderno

na mão”;

 Distribuição de relatorias para a reavaliação dos projetos que tiveram

seus pedidos de reconsideração deferidos.

A décima quinta reunião da CPEPI do ano de 2020 teve início às 14h10, com

o presidente Rogério Pinheiro dando boas vindas aos presentes,

agradecendo a todos pela participação e declarando aberto o encontro.

Em seguida, Roberto César apresentou a ata da reunião anterior, que foi

aprovada por todos os membros.

Logo depois, Roger Mesquita apresentou, para conhecimento, a carta de

intenção de patrocínio do projeto“Bola no pé, caderno na mão”,

protocolada pelo proponente Associação Recreativa de Esporte e Cultura

São Francisco de Assis, que lhe daráprioridade de análise.

Seguindo a pauta, foi feita a avaliação dos projetos, conforme a ordem de

análise, onde cada relator fez a leitura do parecer, com o seu voto ao final,

recomendando a aprovação ou reprovação do processo. Posteriormente,

os outros membros deram seu voto, a favor ou contrário ao parecer do

relator, ficando o resultado final decidido pela maioria simples dos membros

votantes, conforme tabela a seguir:

ORDEM

DE

ANÁLISE

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE/VALOR/

MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA

AVALIAÇÃO RESULTADO

1.
11421210/2019

CENTRO-SUL DE ESPORTE E

CIDADANIA

ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO

PROTAGONISMO JUVENIL

DESPORTO DE EDUCACIONAL

R$ 240.000,00

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR

(MAYARA):PARECER

FAVORÁVEL

PLENÁRIO:A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

2.
00545593/2020

STU QUALIFYING SERIES –

ETAPA CEARÁ

INSTITUTO INCENTIVA

DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 867.213,66

RELATOR (DIEGO):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

3.
00536705/2020

SUPER KITE BRASIL

ÓRBITA BAR E EVENTOS

DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 376.700,00

RELATOR

(DIEGO):PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

4.
00542950/2020

CFO ALTA PERFORMANCE

INSTITUTO DRAGÃO DO MAR

RELATOR (IONÊDA):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

5.
00545267/2020

FOMENTO AO PARADESPORTO

DO CEARÁ – MODALIDADES

COLETIVAS

ASSOCIAÇÃO D’EFICIÊNCIA

SUPERANDO LIMITES - ADESUL

RELATOR (ULISSES):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

6.
00545780/2020

FOMENTO AO PARADESPORTO

DO CEARÁ – MODALIDADES

INDIVIDUAIS

ASSOCIAÇÃO D’EFICIÊNCIA

RELATOR (ULISSES):

RETIRADO DE PAUTA

RETIRADO

DE PAUTA

SUPERANDO LIMITES - ADESUL POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

7.
10184397/2019

JOVEM ATLETA

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE

CAUCAIA

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 373.415,70

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR

(ANDRÉA):PARECER

DESFAVORÁVEL.

PLENÁRIO:A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

8.
11414990/2019

JBS ATLETISMO PARA TODOS

ASSOCIAÇÃO CEARENSE JBS

DE ATLETISMO

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 175.788,30

RELATOR

(MÁRCIO):PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

9.
11428370/2019

SOFTBOL – TREINANDO PARA

A VIDA

ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE

BEISEBOL

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 403.885,90

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (DIEGO):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

10.
11429750/2019

ESPORTE NA ESCOLA E SEUS

TALENTOS

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE

SEBASTIÃO ANDRADE

BARRETO

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 300.000,00

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (MÁRCIO):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

11.
11431126/2019

2ª ETAPA DA REFORMA DO

ESTÁDIO MUNICIPAL DE

ARATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARATUBA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

RELATOR

(MÁRCIO):PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

R$ 515.607,22

12.
11434923/2019

KITESURF INTEGRA

PROATIVA ACADEMIA LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 366.322,76

RELATOR

(ANDRÉA):PARECER

FAVORÁVEL, COM A

CONDIÇÃO DE

SUBSTITUIÇÃO DO

RESPONSÁVEL

TÉCNICO PARA UM

PROFISSIONAL

BACHAREL EM

EDUCAÇÃO FÍSICA.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

13.
11436292/2019

CROSS PARA TODOS

SIRIUS SPORTS PREPARAÇÃO

FÍSICA E EVENTOS

ESPORTIVOS LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 383.392,00

RELATOR (MÁRCIO):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

14.
11436675/2019

TIME DO FUTURO

PROATIVA ACADEMIA LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 286.258,52

RELATOR (ANDRÉA):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

15.
11436942/2019

LUTANDO PELA PAZ

PROATIVA ACADEMIA LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 343.138,00

RELATOR (ANDRÉA):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

16.
11437507/2019

TGA – TRANSFORMANDO GOLS

EM APRENDIZAGEM

INSTITUTO ESPORTE MAIS

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 361.799,24

RELATOR (MAYARA):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

17.
11439089/2019

ESCOLINHA DE FUTEBOL

NOVA GERAÇÃO

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E

RELATOR

(ROBERTO):PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

APROVADO

Depois, considerando a apresentação de cartade intenção de patrocínio e

a sequência de análises da CPEPI, Roger Mesquita distribuiu a relatoria para

avaliação do projeto “Bola no pé, caderno na mão”, conforme tabela

abaixo:

ORDEM
N° DO

PROTOCOLO
NOME DO PROJETO/ PROPONENTE RELATOR

1.
00522496/2020

BOLA NO PÉ, CADERNO NA MÃO

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE ESPORTE E

CULTURA SÃO FRANCISCO DE ASSIS

IONÊDA

No último ponto da pauta, Roger Mesquita distribuiu, com a indicação do

Secretário Executivo, a relatoria dos projetos que tiveram os pedidos de

recursos deferidos, conforme tabela abaixo:

ORDEM
N° DO

PROTOCOLO
NOME DO PROJETO/ PROPONENTE RELATOR

1.
11430499/2019

PROJETO EDUCACIONAL E SOCIOESPORTIVO

ESCOLINHAS DOS SONHOS DA LADEC

LIGA ARATUBENSE DO DESPORTO E CULTURA –

LADEC

(REAVALIAÇÃO)

ROBERTO

2.
11435512/2019

EDUCA JIU-JITSU

BEM STAR TREINAMENTO FUNCIONAL LTDA

(REAVALIAÇÃO)

MAYARA

Encerrada a pauta, às 16h05 o presidente agradeceu aos presentes e deu

por encerrada a reunião, da qual eu, Roberto César, lavrei esta Ata que,

depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Fortaleza, 03 de setembro de 2020.

PROMOCIONAL MARANATA

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 382.191,80

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

____________________________________

Roberto César Lima da Silva

Membro Titular

____________________________________

Mayara Veras Gomes Lima

Membro Titular

____________________________________

Rogério Nogueira Pinheiro

Membro Titular

____________________________________

José Nilôncio Facundo

Membro Titular

____________________________________

Francisca Ionêda Benevides Ellery

Membro Titular

____________________________________

Márcio Cardeal Queiroz da Silva

Membro Titular

_____________________________________

Diego Freire de Carvalho

Membro Titular

____________________________________

Andréia Cristina da Silva Benevides

Membro Titular

____________________________________

Antonio Ulisses de Sousa Júnior

Membro Titular